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ABSTRACT

The theme of the Bachelor degree work “The Work of the Nurse at the Stroke Unit”

was chosen as it deals with the interesting issue of the development of neurology

medical branch which is closely connected with building ictus stroke units. These new

units provide for modern treatment and nursing care in particular to patients suffering

from the acute vascular cerebral accident – stroke (ictus). The development of these

units also supposes higher requirements for nurses both in the sphere of the theoretical

knowledge and the practical skills.

The theoretical part of the work deals with the general issue of ictus in the form of

symptoms, diagnostics and treatment. Further, it informs us about the organization of

the cerebral-vascular care in the Czech Republic and nurses´ competences in the

selected nursing performances. Next, there is described the intervention of the nurse at

the acute reception of the patient suffering from ictus and particularly the complex

nursing care at the ictus/stroke unit accompanied with nursing diagnoses which occur at

the patient suffering from ictus.

The aim of the work was to find out specific features of the nurse´s work at the

ictus unit from the nurse´s point of view and to map out nurse´s knowledge at the ictus

unit from the nurse´s point of view. To accomplish both aims there were answered

research questions. VO1: What nursing procedure is specific for the work of the nurse at

the ictus unit? VO2: What nursing diagnoses are specific for patients at the ictus unit?

VO3: What knowledge is required form the nurses working at the ictus unit? VO4: How

does the nurse gain necessary knowledge for the work at the ictus unit?

The practical part of the work provides a lot of information on the work of the

nurse at the ictus unit from the nurse´s point of view. This detailed information was

found out by means of the research investigation, the qualitative method in the form of

interviews with nurses at the selected ictus units.

The results of the research work are used for the compilation of the nursing

standard of the care for the patient suffering from ictus during thrombolytic therapy.

This standard provides nurses complex information and helps the patient to get high-

quality and safe nursing care.
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ÚVOD

Téma bakalářské práce „Práce sestry na iktové jednotce“ bylo zvoleno z důvodu

problematiky rozvoje lékařského oboru neurologie, který je spojen s výstavbou iktových

jednotek. Tyto nové jednotky poskytují moderní léčbu a ošetřovatelskou péči především

pacientům s akutní cévní mozkovou příhodou (iktem). S rozvojem těchto jednotek je

spojeno i zvyšování nároků na sestru v oblastech vědomostních i praktických.

Teoretická část práce se zabývá celkovou problematikou iktu v podobě projevů,

diagnostiky i léčby. Dále nás seznamuje s organizací cerebrovaskulární péče v České

republice a s kompetencemi sestry ve vybraných ošetřovatelských výkonech. Také jsou

zde vystiženy intervence sestry při akutním příjmu pacienta s iktem a především

komplexní ošetřovatelská péče na iktové jednotce spolu s ošetřovatelskými diagnózami,

které se vyskytují u pacienta s iktem.

Cílem práce bylo zjistit specifika práce sestry na iktové jednotce z pohledu sestry

a zmapovat znalosti sestry na iktové jednotce z pohledu sestry. K dosažení obou cílů

pomohlo zodpovězení výzkumných otázek formou výzkumného šetření.

Praktická část práce poskytuje mnoho informací o práci sestry na iktové jednotce

z pohledu sestry. Tyto podrobné informace byly získány výzkumným šetřením,

kvalitativní metodou v podobě rozhovorů se sestrami na vybraných iktových

jednotkách.

Výsledky výzkumné práce jsou použity při zpracování standardu ošetřovatelské

péče o pacienta s trombolytickou terapií iktu. Tento standard poskytuje sestrám stručné

a komplexní informace a zajišťuje tak pacientovi kvalitní a bezpečnou ošetřovatelskou

péči.
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 1. Současný stav

1.1 Cévní mozková příhoda (CMP, iktus)

Cévní mozková příhoda (příloha 1) je akutně vzniklá porucha v cévním zásobení

mozku. Tento stav je život ohrožující a jde o třetí nejčastější příčinu úmrtí ve světě.

Toto onemocnění se řadí mezi akutní stavy, které vyžaduje včasnou diagnostiku

a rychlou, účinnou terapii. Cévní mozkové příhody se dělí na ischemické z 80%

a hemoragické z 20% [1, 29].

Hemoragická CMP je způsobena trhlinou některé z mozkových arterií. Jedná se

o intracerebrální krvácení (krvácení do mozkové tkáně). Vzniklý intracerebrální

hematom následně utlačuje a tím poškozuje mozkovou tkáň. Intracerebrální krvácení

rozdělujeme na krvácení ve velkém mozku, do bazálních ganglií, do mozkového kmene

a do mozečku. Subarachnoideální krvácení se místně vyskytuje mezi pavučnicí

a měkkou plenou mozku. Specifickou skupinou hemoragických CMP je krvácení

do předešlé ischemie nebo z nádorové tkáně. Nejčastější příčina hemoragických CMP je

arteriální hypertenze (vysoký krevní tlak). Dalšími příčinami mohou být cévní

malformace, aneurysmata nebo různé koagulopatie [5, 24, 37].

Ischemická CMP vzniká při nedostatečném krevním zásobení určité oblasti mozku.

Postižená oblast ischemií se nazývá zona penumbra. CMP dělíme podle mechanismu

vzniku (obstrukční, neobstrukční), vztahu k tepennému řečišti a časového intervalu

trvání ischémie. Přechodné ischemické příhody jsou TIA (transitorní ischemická ataka),

RIND (reverzibilní ischemický neurologický deficit) a vyvíjející se ischemie. Mozkový

infarkt je dokončená ireverzibilní ischemie. Vzniká na podkladě zúžení nebo uzávěru

mozkové arterie v důsledku aterosklerozy nebo embolizace [1, 4, 5, 37].

1.2 Klinický obraz pacienta s iktem

Klinické známky iktu jsou různé. Příznaky se vždy odvíjí od typu arterie, která byla

poškozena, od postižené oblasti mozku, kterou poškozená arterie zásobovala
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a od rozvoje kolaterální cirkulace, jenž kompenzuje funkci arterie postižené iktem.

Dojde-li k poškození tkáně v pravé polovině mozku manifestují se příznaky na levé

straně pacientova těla a zase naopak. Hemoragické CMP se častěji rozvíjí různě rychle

a příznaky se zhoršují. Pacient s hemoragickým iktem nejčastěji trpí bolestmi hlavy,

zvracením a poruchami vědomí. Ischemický iktus se projevuje velmi často v ranních

hodinách a to náhle nebo různě rychle vzniklou neurologickou symptomatikou, Typické

je pro něj zlepšování příznaků nebo střídání fáze zlepšování a zhoršování. Klinický

obraz pacienta je velmi různý, jedná se o velmi lehké i závažné až smrtelné stavy.

Klinický obraz se odvíjí od lokalizace, rozsahu a závažnosti postižení i doby trvání

ischémie. Častými příznaky jsou parézy (částečné poruchy hybnosti končetin), plegie

(úplné poruchy hybnosti končetin), hemiparezy a hemiplegie (poruchy hybnosti jedné

poloviny těla), kvadruparezy a kvadruplegie (poruchy hybnosti všech končetin),

poruchy lícního nervu nebo okohybných nervů, hemihypestezie (poruchy čití), dysfagie

(poruchy polykání), fatické poruchy (poruchy řeči), dysartrie (poruchy výslovnosti),

afazie (poruchy tvorby řeči a porozumění), alexie (porucha schopnosti číst), agrafie

(porucha schopnosti psát), akalkulie (postižení schopnosti počítat), inkontinence nebo

retence moči, poruchy paměti a chování, poruchy vědomí různého stupně [1, 17, 37].

1.3 Vyšetření pacienta s iktem

Rozlišení hemoragického a ischemického iktu nelze provést jen na základě

klinického vyšetření. Tyto dva ikty spolehlivě rozliší CT (počítačová tomografie).

Rozsah a lokalizaci hemoragické CMP zobrazí CT ihned po jejím vzniku. Ischemický

iktus lze na CT prokázat někdy i dvě hodiny po vzniku, ale ve většině případů jsou

změny na mozku zobrazeny až po delší době. CT však dokáže zobrazit jen 50% - 60%

ischemických iktů. Další diagnostickou metodou je perfuzní CT. Jde o vyšetření stavu

průtoku krve mozkem. K zobrazení průtoku se využívá kontrastní látky. Tato metoda

odhalí i akutní ischemii, když před tím nativní snímek ischemii neprokázal. CT

angiografie s využitím kontrastní látky přímo zobrazí tepenný uzávěr i u akutní

ischemie. MR (magnetická rezonance) také odliší ischemie od hemoragie a jedná se
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o přesnější diagnostickou metodu ischemických iktů, avšak tato metoda je časově

i finančně náročnější. Sonografie je důležitá při posuzování průtoku krve tepnami.

Využívá se i k diagnostice stavu mozkového cévního řečiště. Dalším akutním


[…]


Ošetřovatelská péče u pacienta s trombolytickou terapií iktu

Úvod

Cévní mozková příhoda (iktus) je akutně vzniklá porucha v cévním zásobení

mozku. Tento stav je život ohrožující a jde o třetí nejčastější příčinu úmrtí ve světě.

Cévní mozkové příhody se dělí na ischemické z 80% a hemoragické z 20%.

Ošetřovatelská péče je u každého pacienta individuální a odvíjí se od stupně, typu a

závažnosti iktu.

Trombolytická terapie patří mezi moderní léčbu akutního stádia ischemického iktu.

Účelem je rozpuštění trombu (krevní sraženiny) a zprůchodnění postižené tepny. Při

včasném zahájení trombolytické léčby je účinnost vysoká. Trombolýza je podávána

třemi způsoby – intravenózní, intraarteriální a kombinovaná. Velkým a hlavním rizikem

této terapie je krvácení.

Trombolytickou léčbu lze adekvátně provádět výhradně v iktových centrech.

Pacient s trombolytickou terapií ischemického iktu vyžaduje specializovanou péči na

iktové jednotce. V průběhu trombolýzy a v období po ní se mohou u pacienta

vyskytnout krvácivé projevy jako nežádoucí komplikace této léčby. Z tohoto důvodu je

důležité intenzivní a kontinuální sledování klinického stavu pacienta.

Indikace péče

Ordinace trombolytické terapie na iktové jednotce.

Definice standardu

Ošetřovatelská péče u pacienta s iktem během trombolytické terapie je zaměřena na

přípravu pacienta před aplikací trombolýzy, péči o pacienta během podání trombolýzy a

péči o pacienta po dobu 24 hodin po aplikaci trombolýzy.

Cíl standardu

Poskytovat kvalitní a bezpečnou ošetřovatelskou péči pacientovi s iktem při

trombolytické terapii.

KRITÉRIA STRUKTURY

S1 Kompetentní osoby k výkonu

Všeobecná sestra (SZŠ), diplomovaná všeobecná sestra (DiS.), všeobecná sestra Bc. a

Mgr., všeobecná sestra specialistka v rozsahu získané specializace

S2 Pomůcky

pomůcky k monitoraci vitálních funkcí – monitor

pomůcky k monitoraci hybnosti a vědomí – GCS

pomůcky k aplikaci kyslíku – kyslíková maska, kyslíkové brýle, venti-maska, redukční

ventil k rozvodu kyslíku, hadice k napojení k rozvodu kyslíku,

pomůcky k zavedení intravenózního katétru – škrtidlo, dezinfekce, čtverečky, lepení,

rukavice, emitní miska, sterilní krytí místa vstupu kanyly, injekční stříkačka s dětským

setem, infuzní roztok a kanyla vhodného průsvitu

pomůcky k natočení 12 svodového EKG

S3 Dokumentace

Dekurz, Plán ošetřovatelské péče.

S4 Prostředí

Lůžko pacienta na iktové jednotce.

KRITÉRIA PROCESU

Ošetřovatelská péče:

před aplikací trombolýzy

P1 Sestra zvýší úroveň polohy hlavy pacienta o 30 stupňů.

P2 Sestra zajistí žilní vstup pomocí periferní žilní kanyly vhodného průsvitu.

P3 Sestra monitoruje vitální funkce pacienta každých 15 minut (nebo dle ordinace).

P4 Sestra podává 100% kyslík a udržuje saturaci pacienta nad hranicí 93%.

P5 Sestra hodnotí u pacienta stav vědomí, řeči a hybnosti každých 15 – 30 minut (nebo

dle ordinace).

P6 Sestra kontroluje polohu pacienta.

P7 Sestra provede u pacienta odběry krve na ordinovaná vyšetření.

P8 Sestra provede objednání STATIM CT a přípravu pacienta na CT.

P9 Sestra provede natočení 12svodového EKG.

během trombolýzy

P10 Sestra aplikuje trombolýzu dle ordinace.

P11 Sestra hodnotí vitální funkce a především TK pacienta každých 15 minut.

P12 Sestra hodnotí stav hybnosti, řeči a vědomí každých 15 – 30 minut.

P13 Sestra sleduje projevy krvácení (krvácení v místě vpichu, z dásní, v moči, ve

stolici, ve zvratcích).

P14 Sestra ukončí podání trombolýzy a informuje lékaře, pokud zjistí u pacienta

nevolnost, zvracení, intenzivní bolest hlavy nebo náhle vzniklou hypertenzi.

po dobu 24 hodin od aplikace trombolýzy

P15 Sestra monitoruje vědomí a TK každých 15 min. po 2 hodiny od začátku aplikace

(nebo dle ordinace).

P16 Sestra sleduje projevy krvácení každých 15 min. po 2 hodiny od začátku

aplikace(nebo dle ordinace).

P17 Sestra hodnotí TK každých 30 min. následujících 6 hodin po skončení aplikace a

dále každou 1 hodinu (nebo dle ordinace).

P18 Sestra u pacienta nezavádí NGS, PMK, intraarteriální katétr.

P19 Sestra neaplikuje injekce intramuskulárně ani subkutánně.

P20 Sestra odebírá krev na vyš. krevního obrazu a hemokoagulace každých 6 hodin

(nebo dle ordinace).

záznam do dokumentace

P21 Sestra zapisuje záznamy související s ošetřovatelskou péčí do ošetřovatelské

dokumentace a dekurzu pacienta.

Zvláštní upozornění:

Riziko aspirace při poruše polykání, Komplikace (selhání vitálních funkcí, krvácivé

projevy zjistitelné pohledem, prokrvácení ischemického ložiska, edém mozku,

nevolnost, zvracení, intenzivní bolest hlavy, náhlá hypertenze)

KRITÉRIA VÝSLEDKU

V1 Sestra při ošetřovatelské péči nepoškodila pacienta.

V2 Sestra správně prováděnou péčí zajistila bezpečnost pacienta během trombolytické

terapie.
