## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

*Jméno a příjmení studenta:* **Žaneta BROŽÁKOVÁ**

*Studijní obor:* Všeobecná sestra

*Oponent bakalářské práce:* Mgr. Ivana Chloubová

*Katedra:* Katedra ošetřovatelství a porodní asistence

*Název bakalářské práce:* **Práce sestry na iktové jednotce**

- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Kvalitně zpracovaná bakalářská práce o rozsahu 64 číslovaných stran komplexně popisuje problematiku práce sestry na iktových jednotkách (centrech), kde jsou hospitalizováni pacienti po cévních mozkových příhodách (CMP).

Teoretická část práce v plné šíři vystihuje specifiku péče o pacienta po CMP, je logicky řazená, obsahuje odkazy na použité literární prameny.

V rámci výzkumného šetření vedla studentka rozhovory se sestrami, pracujícími na vybraných iktových jednotkách. Rozhovory byly přepsány do textu a některé výsledky sumarizovány do tabulek.

Pozitivně hodnotím propracovanou diskusi, kde studentka porovnává dosažené výsledky s literaturou.

Jediným negativem bakalářské práce je hrubá gramatická chyba v poděkování, která ale nesnižuje odbornou úroveň předložené práce.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Druhým cílem práce bylo zmapovat znalosti sestry na iktové jednotce z pohledu sestry. Rozumím tomu správně tak, že sestry samy měly zhodnotit úroveň svých znalostí?

Datum: 15.5.2012

Podpis oponenta bakalářské práce

*Jana Čulová*